
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 1

no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder ao servidor Samuel Barbosa Sodré  Mat-3210952, 
ocupante do cargo de Aux. Administrativo ,  lotada na AÇÃO 
SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO GOVERNO-ASIPAG, GTI  a 
contar de 01 de maio de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225947

ASSUNTO: PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
A Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo - 
ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
Considerando o Decreto  nº 1.180,de 12 de agosto de 2008 AGE.
Considerando o encerramento da Portaria nº 24/2011de 22  
março de 2011.
Considerando a necessidade de continuarmos com a Portaria nº 
24/2011 ativa .
RESOLVE :
Prorrogar por mais 30(trinta) dias a  contar de 25 de abril de 
2011 Portaria nº 24/2011  de  22 de março  de 2011 ,publicado 
no D.O.E  nº 31880 de 24.03.2011  de suprimento de fundos 
,do servidor Michel Louchard Ferreira Soares mat: 55589563 
ocupante do cargo Dir. Depto. Serviços Gerais lotado no 
Departamento de Serviços Gerais.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 1066/2011-DP-G EM 25/04/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225698

Afastar o Defensor Público ANTONIO CRISPIM SOARES DOS 
SANTOS, matrícula nº 3084833, lotado na Defensoria Pública 
do Estado do Pará, nos termos do Art.112, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, para efeito de formalização de Aposentadoria 
Voluntária, a contar de 25/04/2011.

PORTARIA Nº 1064/11 DP-G EM, 25/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225672

I-REVOGAR À PORTARIA Nº 5165/08 DP-G DE 19/09/08;
II-Designar junto a Escola de Governo do Estado do Pará-EGEPA, 
para atuar como Agente de Desenvolvimento e Capacitação-
ADC, a Servidora Pública MARIA ISABEL ARAUJO DE 
ARAUJO, na condição de Titular e na condição de Suplentes 
as Servidoras Públicas ARLETE DOS SANTOS QUARESMA e 
MARIA RAIMUNDA SANTANA DOS SANTOS, sem prejuízo de 
suas atribuições funcionais.

PORTARIA Nº 957/11 DP-G EM, 25/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225637

Designar o Defensor Público LUIZ PAULO DE ALBUQUERQUE 
FRANCO, matrícula nº 3084230, para responder pela Diretoria 
Metropolitana,durante as de férias da titular, no período de 
12/05/11 a 10/06/11.

PORTARIA Nº 1060/11 DP-G EM, 25/04/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225642

Designar à Defensora Pública MILENE MOREIRA CASTRO, 
matrícula nº 57190965, para responder pela Coordenação da 
11º Núcleo Regional de Tucuruí, no período de 01 a 30/07/11.

PORTARIA Nº 1061/11 DP-G BELÉM, 25/04/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225647

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
MARIA CANDIDA COSTA FEITOSA, matrícula nº 3083837, 
referente ao triênio 2002/2005, para ser gozada no período 
25/04/2011 a 24/05/2011.

PORTARIA Nº 1062/11 DP-G BELÉM, 25/04/2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225653

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
LUIZ ANTONIO NASCIMENTO RAMOS, matrícula nº 3083810, 
referente ao triênio 1989/1991, para ser gozada no período 
20/06/2011 a 19/07/2011.

PORTARIA Nº 1063/11 DP-G BELÉM, 25/04/11.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225663

Conceder 21(vinte e um) dias de férias ao Defensor Público 

EDUARDO ANDRE DE AGUIAR LOPES, matrícula nº 57191079, 

interrompida pela Portaria nº 438/10 de 03/08/10, referente 

ao período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada a contar de 

16/05/11 a 05/06/11.

TORNAR SEM EFEITO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225557

Pelo  presente ato  a  ARCON-PA,  resolve tornar sem efeito 

o Contrato nº 15/2011, celebrado com o Sr.  Domingos Viana 

Tabosa Junior, com efeitos  a  contar de    01/04/2011 . Belém, 

27 de abril de 2011.Miguel Fortunato Gomes dos Santos Júnior.

Diretor Geral

TORNAR SEM EFEITO NOTIFICAÇÃO Nº 002/2011-GVG 

DE RESCISÃO CONTRATUAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225580

TORNAR SEM EFEITO NOTIFICAÇÃO Nº 002/2011-GVG 

DE RESCISÃO CONTRATUAL

A ORDENADORA DE DESPESA DA VICE GOVERNADORIA DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, através 

da Portaria 003/2011-GVG publicada no dia 24/01/2011, resolve 

tornar SEM EFEITO a Notificação nº 002/2011-GVG publicada no 

Diário Oficial nº 31888 de 05/04/2011 – Número da Publicação 

21831, de Rescisão Unilateral do Contrato nº 02/2010 – GVG 

firmado entre o Governo do Estado do Pará, através da Vice 

Governadoria do Estado e a Empresa Prata Comércio e Serviço 

Ltda, cujo objeto é a Aquisição de Serviços de Limpeza e 

Conservação, por razões de interesse público.

Belém-Pará, 26 de Abril de 2011.

ÂNGELA SOUSA

Ordenadora de Despesa

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225624

PORTARIA Nº. 011/2011-GAB/SEGOV DE 25 DE 

ABRIL DE 2011

CONSTITUIR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 

composta pelos servidores WALTER PANTOJA DE BRITO, 

identidade funcional nº 57174392, Consultor Jurídico, CARLOS 

BENJAMIM DE SOUZA GONÇALVES, identidade funcional 

nº 57175312, Técnico em Gestão de Informática, lotados na 

Secretaria de Estado de Administração e pelo servidor MARCO 

ANTONIO DA SILVA FREITAS, identidade funcional nº 

55586742, Técnico em Gestão Publica, lotado na Secretaria 

de Estado de Governo, sob a presidência do primeiro com a 

finalidade de apurar as denúncias de irregularidade relatadas 

no processo nº 2009/3018 e imputadas a ex-servidora NORMA 

NAZARÉ GOMES DE OLIVEIRA, identidade funcional nº 

57191455, nomeada para o cargo de Assessor GEP-DAS-12.4.

FRANCISCO SERGIO BELICH DE SOUZA LEÃO

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225831

PORTARIA Nº066/2011-IDESP  27 DE ABRIL DE 2011.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
RESCINDIR, a bolsa de pesquisa concedida a FRANCISCA KELLY 
BISPO DE SOUZA, CPF nº 668.212.662-04, por meio do processo 
nº 2010222662, a contar de 18 de abril de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225872

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 18/04/2011
Valor: 1.012,25
Vigência: 18/04/2011 a 17/04/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência contratual e 
supressão de 25% do valor pago mensalmente, para atendimento 
do Decreto n° 005/2011.
Contrato: 6-09
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: LOCOPIA - COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
REPROGRÁFICOS LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2222
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9132463506 
Ordenador: ELAINE CORDEIRO FÉLIX

PORTARIA N.º 111, DE 18 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225648

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições e;
Considerando o que contém os autos dos Processos n.º 
100/2011/IOE.
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da Associação 
Pará 2000, para locação de espaço e prestação de serviço do 
Hangar Centro de Convenções e Feiras da Amazônia para a 
realização de evento alusivo aos 120 anos do Diário Oficial do 
Estado, na forma da proposta apresentada, consoante o que 
dispõe o art. 24, inciso XXIV, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225668

DISPENSA: 7/2011
Data: 18/04/2011
Valor: 3.045,00
Objeto: Locação de espaço e prestação de serviço do Hangar 


